
令和６年１月２４日 

三角小学校保護者様 

ゆうちょ銀行の口座引き落とし導入について 

ふじみ野市立三角小学校 

校 長  湯 本 貴 幸 

 

晩冬の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、本校の教育活動に

ご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

さて、現在本校では教材費等の集金を現金にて行っておりますが、現金集金には紛失や盗難といった会計事故

のリスクがあり、さらに近年では小銭の取扱いに手数料が生じるようになるなど、各ご家庭で小銭を用意するこ

とが難しくなっている状況にあります。そこでキャッシュレスで集金する仕組みを導入することができないか、

令和４年度より複数のサービスの比較検討を重ねてまいりました。その結果、大井西中学校が既に導入している

ゆうちょ銀行の口座引き落としを本校においても導入することといたします。 

複数のサービスの中からゆうちょ銀行の口座引き落としに決定した理由につきましては、次の二つになります。

一つ目の理由は、保護者負担金が他サービスと比較して最も安価であったためです。二つ目の理由は、大井西中

学校へ進学した際にも引き続き口座を利用できることです。これらの理由により決定いたしました。 

今回の変更により、保護者の皆様にはご負担をおかけすることになり大変申し訳ありませんが、ご理解いただ

けますようお願い申し上げます。 

 

 

●ゆうちょ銀行の口座引き落としについて（概要） 

 

 ゆうちょ銀行口座引き落とし（現在、大井西中学校が利用中） 

サービス概要 
保護者の方にゆうちょ銀行口座をご準備していただき、引き落とし登録をしていただく

ことによって、学校の口座に直接引き落としで集金することができるサービスです。 

保護者負担 

（費用） 

引き落とし１件につき１０円の保護者負担金が発生します。 

例えば毎月１回集金を行う場合（４月及び８月は除く）は、年間１００円の保護者負担金

が児童１人につきかかることになります。 

保護者負担 

（労力） 

ゆうちょ銀行口座の開設をしていただく必要があります。（すでに保有しているゆうちょ

銀行口座を利用することもできます。保護者・児童どちらの名義でも構いません。） 

また、口座引き落としの登録手続きをしていただきます。その後は実際に口座から引き落

とされる際に金額不足にならないよう、残高の管理をお願いいたします。 

開始時期 

令和６年度２学期以降から開始する予定です。１学期については現行のとおり現金にて

集金を行う予定です。 

また、４月頃「自動払込利用申込書」を児童数分配布する予定です。必要事項をご記入の

上、郵便局窓口にて手続きをお願いいたします。詳細は追ってご連絡いたします。 

引き落とし対象 

学年で一律にかかる費用についてのみ、口座引き落としの対象とする予定です。 

児童により集金額が変わるものについては、現行のとおり個別の集金袋を配布し、現金集

金にて対応する予定です。（例：習字セット、コンパス等） 

 

本件につきましてご不明な点等がございましたら、学校までお問い合わせください。 


